
 

 

 
 
 
 
 
 

    
 
  
 Provincia di Alessandria 
  ORIGINALE   
  Deliberazione   n.25 
  del 30.07.2015 ore 17.30  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO :Regolamento  per  l'applicazione  dell'addizionale comunale all'IRPEF e 
determinazione aliquota.          

 
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge è stato convocato per oggi il 
Consiglio Comunale in seduta pubblica, sessione ordinaria di 1^ convocazione. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 

1 Carbone Alberto P 
2 Amelotti Laura P 
3 Bailo Antonino Agostino P 
4 Denegri Mauro Luigi P 
5 Freggiaro Marco P 
6 Picollo Silvia P 
7 Pollero Elio P 
8 Scaiola Francesco Tomaso P 
9 Testi Rossana P 
10 Vecchi Pasquale A 
11 Zerbo Walter P 

 Totale presenti  10 
 Totale assenti     1 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Carbone Alberto  dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 



 

 

Del. CC n.  25 del 30.07.2015: Regolamento  per  l'applicazione  dell'addizionale comunale 
all'IRPEF e determinazione aliquota.    
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’art. 1 del D.Lgs. 28.09.1998, n. 360, che ha istituito l’addizionale comunale 
IRPEF a decorrere dal 1° gennaio 1999; 

 
Visto l’art. 1, comma 11, d.l. 138/2011, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, L. 14 settembre 2011, n. 148, nel quale è disposto che “la sospensione di cui 
all'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, confermata dall'articolo 1, comma 123, della legge 13 
dicembre 2010, n. 220, non si applica, a decorrere dall'anno 2012, con riferimento 
all'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche”; 

 
Visto, inoltre, l’art. 4, comma 4, d.l. 16/2012, recante disposizioni urgenti in materia di 

semplificazioni tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento, 
che, nell’abrogare la disposizione contenuta nell’art. 1, comma 123, l. 220/2010, ripristina, senza 
limitazioni, il potere degli Enti locali di deliberare aumenti dei tributi e delle addizionali; 

  
   Rilevato che il Comune ha facoltà di stabilire soglie di esenzione ai sensi dell’art. 1, 
comma 3 bis del D.Lgs. 360/98 e dell’art. 1 comma 11,  ultimo periodo del D.L. 138/2011 
convertito in Legge 148/2011 e che tale soglia funziona quale limite di reddito al di sotto del quel 
l’addizionale non è dovuta mentre nel caso di superamento di detto limite l’addizionale si applica al 
reddito complessivo; 
 
  Visto il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale IRPEF approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23.2.2009 ed a successiva approvazione con  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19.04.2012; 

 
Ritenuto quindi di variare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 0,1 punti 

percentuali, innalzando l’aliquota dallo 0,7% allo 0,8% a partire dal 2015; 
 
Ritenuto altresì di prevedere una soglia di esenzione per i redditi sino a € 10.000,0, al fine 

di agevolare le fasce deboli dei contribuenti; 
 

Visto: 
� l’art. 151 D.lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per deliberare il bilancio di 

previsione per l’anno successivo, fatto salvo l’eventuale differimento stabilito dal 
Ministero dell’Interno, d’intesa con il  Ministero del  tesoro, del  bilancio e  della  
programmazione economica (oggi Ministero dell’Economia e delle Finanze), sentita la 
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 
 

� il decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015 che fissa al 30 luglio 2015 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015; 

 
� l’art. 53, comma 16 della Legge 23.12.2000 n. 388 (Legge finanziaria 2001), che ha 

fissato il termine per deliberare le tariffe e le aliquote di imposta per i tributi locali, 
compresa l’aliquota  dell’addizionale  IRPEF,  “entro  la  data  fissata  da  norme  statali  
per  la deliberazione del bilancio di previsione”; 

 
� l’art. 1, comma 3, d.lgs. 360/1998 nel quale è disposto che “I comuni, con regolamento 



 

 

adottato ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n° 446, e  
successive modificazioni, possono disporre  la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare 
nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del 
Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002…omissis”; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi  dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti  favorevoli n. 7, contrari n. 3 (E. Pollero, W. Zerbo – F. Scaiola) su n. 10                        

presenti, resi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 

1.  di approvare il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF nel testo 
allegato alla presente deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale 

 

2. di stabilire che a partire dall’anno 2015 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF è pari allo 
0,8%; 
 
3. di  approvare a norma dell’art. 4 del Regolamento allegato, la soglia di esenzione per i redditi 
fino a € 10.000,00 al di sotto del quale l’addizionale comunale all’IRPEF non è dovuta, mentre per 
i redditi al di sopra di tale limite la stessa è dovuta sul reddito complessivo. 
 
4. di dare atto che l’addizionale comunale all’IRPEF è dovuta dai contribuenti che hanno il 
domicilio fiscale nel Comune di Serravalle Scrivia alla data del 01 gennaio dell’anno di 
riferimento, 

 
5. di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento 
delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 
1997, in base al   quale “I regolamenti sono approvati con deliberazione del comune e della 
provincia non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione” e, comunque, entro 
trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di 
previsione. 
 
 
Con avvenuta separata votazione, voti  favorevoli n. 7, contrari n. 3 (Consiglieri (E. Pollero, W. 
Zerbo – F. Scaiola) su n. 10 presenti, dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
Alle ore 18, 20 entra in aula il Consigliere Pasquale Vecchi per cui i Consiglieri  presenti sono 11. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 

 
COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA  

 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

REGOLAMENTO PER L ’A PPLICA ZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL ’IR PEF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  25 del 30.07.201519.04.2012 
 
 

Pubblicato all’Albo pretorio dal 01.05.2012 al 15.05.2012, in prima pubblicazione. 
Pubblicato all’Albo pretorio dal 19.05.2012 al 3.6.2012, in seconda pubblicazione. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

ART. 1 - ISTITUZIONE  
 
1.  Il Comune di Serravalle Scrivia ha istituito, nell’ambito della propria potestà regolamentare 

attribuita dall’art. 52 del D.Lgs. n°446/1997, l’addizionale comunale all’irpef ai sensi dell’art. 

1 del D.Lgs. n° 360/1998 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
 
ART. 2 - ALIQUOTA  

 
1.  L’aliquota è determinata dal Consiglio Comunale con apposita deliberazione a norma dell’art. 

1 commi 1 e ss. del D.Lgs. n° 360/1998. 

2.  Ai sensi dell’art. 1 comma 11 del D.L. n° 138/2011, per l’anno 2015 l’aliquota è stabilita 

nella misura dello 0,8%. 

3.  Per gli anni successivi in assenza di apposita deliberazione si intende confermata l’aliquota 

vigente, ai sensi dell’art. 1 comma 169 della legge n° 296/2006. 

 
 
ART. 3 - DISCIPLINA  

 
 
1.  L’addizionale comunale all’irpef è applicata ai  sensi dell’art. 1 del D.Lgs. n° 360/1998 

e successive modifiche e integrazioni. 

 
 
ART. 4 - ESENZIONI  

 
 
1. Ai sensi dell’art. 1 comma 3-bis del D.Lgs. n° 360/1998 sono esenti dall’applicazione 

dell’addizionale comunale all’irpef i  contribuenti in possesso di reddito imponibile ai  

fine dell’imposta del reddito delle persone fisiche annuo non superiore a euro 10.000,00. 

2.  Se il reddito supera il predetto limite l’addizionale comunale all’irpef si applica al reddito 

imponibile complessivo. 

3.  Con la delibera con cui viene variata l’aliquota, ai sensi del precedente art. 2, il Consiglio 

comunale può stabilire una soglia di esenzione diversa. 

 
 
ART. 5 – NORME FINALI.  

 
 
Il presente regolamento abroga i precedenti atti. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 

Comune di Serravalle ScrComune di Serravalle ScrComune di Serravalle ScrComune di Serravalle Scriviaiviaiviaivia  

Provincia di Alessandria  
Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143/609411 - fax 61522 - cap 15069 

e-mail::segreteria@comune.serravalle-scrivia.al.it  -sito web: www.comune.serravalle-scrivia.al.it  
__________________ 

    
 

 
SERVIZI AMMINISTRATIVI-FINANZIARI  
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO  COMUNALE 

Proposta n. 67 del 22.07.2015 
 
OGGETTO: Regolamento  per  l'applicazione  dell'addizionale comunale all'IRPEF e 
determinazione aliquota.    
 
 
 
 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE 
 
 
                  FOCANTE ANNA MARIA 
 
 
 
 

  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
 

 
Lì  22.07.2015 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
 

 



 

 

 
Il verbale in originale viene come di seguito sottoscritto: 

 
 

Il Consigliere Anziano 
Freggiaro Marco 

 
 

 
Il Presidente 

 Carbone Alberto 
 
 

 
Il Segretario Comunale 
Cabella Pier Giorgio 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata 
affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per rimanervi pubblicata, ai sensi di legge, per 15 
giorni  consecutivi: 
 
dal  24.08.2015  al  07.09.2015                
 
Lì  
 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
      (Dott. Cabella Pier Giorgio) 
                          
  

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
(Art.134 comma 4° del D.Lgs. n.267/18.8.2000) 

 
La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 
 
Lì 24.08.2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Dott. Cabella Pier Giorgio) 
 

ESECUTIVITA’ 
(Art.134 comma 1° e 3° del D.Lgs. n.267/18.8.2000) 

 
 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 3 del D.Lgs.18/08/2000    
n° 267 in data 03.09.2015 essendo stata pubblicata a far data dal 24.08.2015. 
 
Lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
      (Dott. Cabella Pier Giorgio) 
 

 
 

_________________________________________ 
 
  
 
  
           

 


